＜記 載 例＞

農地法第５条の規定による許可申請書
平成２３年 ９月 ９日

常陸太田市農業委員会会長  殿

譲受人 氏名   幡 山 伸太郎  ○印

（借受人）

譲渡人 氏名   小 里 金 恵  ○印

（貸付人）

下記によって，農地（採草放牧地）を転用する目的で「   所有権移転   」したいので，

農地法第５条の規定により許可を申請します。

記

当事者 氏 名（名 称） 年齢 職 業 住   所（所在地）  備 考

譲受人

(借受人) 幡山 伸太郎 39 会社員

常陸太田市三才町 XXXX
番地の 3 桜木荘 205号室
電話 0294-XX-XXXX

１．当事者の

氏名（名

称），年齢，

職業及び

住所

譲渡人

(貸付人) 小里 金恵 65 無職
常陸太田市磯部町 XXXX
番地
電話 0294-XX-XXXX

２．用 途 自己住宅

土地の所在 地 目

面

積

大
字(

町)

市

町

村

字

地

番

登

記

簿

現

況  （㎡）

利

用

状

況

10普
 通
a収
穫

当高

氏
名(

名
称)

所

有

者

氏
名
（
名
称
）

耕
作(

利
用)

者

備

考

常陸太田市

磯部 砂方 XXXX 田 田 298 水稲 400 小里金恵 小里金恵

３．許可を受
けようと
する土地
の表示等

様式第１－３号－(1)

（１）転用事由の詳細
 譲受人（借受人）事由 アパートに住んでいますが，子供の成長に伴い手狭となっ

たので，母の農地を譲受けて自己住宅を建築したい
譲渡人（貸付人）事由 譲受人の要望に従う

（２）転用の時期
工事着手 平成２３年１２月 Ⅰ日

工事完成 平成２４年 ３月３Ⅰ日

事業又は施設の操業又は

利用期間
平成２４年 ３月３Ⅰ日

から  年間
永 久

建築物（又は

工作物）の名

称及び構造

建築物の総

棟数（又は工

作物の総数）

１棟の建築

面積（又は工

作物の面積）

総 建 築 面 積

（又は工作物

の総面積数）
所要面積 備 考

軽量鉄骨

２階建 １棟 61.56㎡ 123.93㎡ 298㎡

４．転用計画

（３）転用の目的に
係る事業又は
施設の概要

５．権利を移

転（設定）し

ようとする

契約の内容

贈与

６．資金調達

についての

計画

資金調達
自己資金 (  7,400,000円)
借 入 金 ( 21,000,000円)

 合  計 ( 28,400,000円)

必要資金
用地代 (      0円)
建築費 ( 26,500,000円)
造成費 (  1,500,000円)
その他 (          0円)
合 計 ( 28,000,000円)

７．転用する
ことによっ
て生じる付
近の土地，
作物，家畜
等の被害の
有無及び防
除施設の概
要

雨水は敷地内浸透処理
汚水・雑排水は，合併浄化処理後に道路側溝へ流入  ○○長流入同意済
○○土地改良区同意済
その他，隣接地へ影響がないようにします

８．その他参

考となるべ

き事項

道路法第○○条○○長承認済
都市計画法第○○条同時申請

様式第１－３号－(2)